19 Neque tamen ædium tantūm conseruandarum causa Lex hæc lata est, sed &  
 vinearum: quarum cultura nō turberetur, ait Vlpianus, prouidenter Legē XII.  
 Tab. effecisse, ne quod ijs iunctū esset tignum, solueretur. Scio multos Rom.<sup>n</sup> L. Detig. in-  
 20 Principes vineis s̄epe non fauissē. vt ille, qui vineta succidi voluit: & qui edixit,  
 ne quis nouellaret. Sed viderint illi, quibus poterunt rationibus sua illa edita  
 21 inrueri. Certè Am. Marcellinus lib. 14. testis est, tempore Constantij Imp. Roma  
 grauissimas fuisse seditiones propter inopiam vini. Porro tigni appellatione in  
 haec legi contineri omnem materiam vineis necessariam, vel ex qua adfiscium  
 constet, sex locis traditum est in Iure Ciuii.

22 Illud postremo loco prætereundum non est, diruto aliqua ex causa adfiscio,  
 posse tigni dominū, qui duplum nondum est consecutus, tignū suum vindicare,  
 tantisper enim prohibetur, dum iunctū est. Itaq; & Paulus cum de ijs agit, in qui-  
 23 bus cessat poti, quam extinta est obligatio, tigni alienis adibūs isti memini: p.  
 Accidens quidem adfiscio vindicanti suum tignum, nulla obici poterit tem-  
 poris præscriptio. Nam etsi furtiuū non esset, nulla tamen eius esse posset vnu-  
 24 capio, tū quod ea aduersus eum, qui agere prohibetur, nulla sit, tum etiam quod  
 sine possessione esse nō possit. Non possedit autem tignum, qui ades possedit,  
 constat. Ceterū qui iam duplū esse consecutus, tignum vindicare nō posset, r. L. adeo. illud.  
 Ait qui. De acq. ver. dom.

*f.L.s. Detig. in-  
iunct.* Ait quidem Vlpianus; Si de tigno iuncto astū fuerit, adhuc rei vindicationem  
competere. Sed de eo loquitur, qui frustra egit, nec est consecutus, quod perse-  
quebatur. Quo modo in Pandectis s̄pē astū esse dicitur.

## IN XIII.

GLANDEM IN ALIENVM FVNDVM DECIDEN-  
TEM COLLIGERE, LIBERVM ESTO.

1. Glandis appellatione quid continetur?
2. ἀρχὴν Graecia quid?
3. Glans communis olim cibus erat cum pecoribus tum  
hominibus.
4. Praetor potestatem glandi legenda in alieno quomodo  
do restrinxerit? & nam.,
5. Sua cuique domus tutum receptaculum.
6. Auctipes a predijs alienis iure prohibentur.
7. 8. 9. Vindictae pendentis empotor; & quibus securum in  
tuo fundo recondidit; ingredi fundū tuū portet.
10. Quid si glande ex arbore tua in fundum meū decida,  
eamq; immisso pecore depascam.

*L. qui venenū.  
236. 8. vlti. De  
verb. sign.* Ocnobiscaput Plinius suppeditauit, qui lib. 16. ca. 13. scribit caustum  
fuisse Lege XII. Tab. vt glandem in alienum fundum procidentem  
liceret colligere. Scriptis autem Caius noster Lib. 3. ad Leg. XII. Tab.  
Glandis appellatione omnem fructum contineri: exemplo Graeco-  
rum, apud quos omnesarborum species *ἀργόδειρα* (omnesarborei fructus; propri-  
tamen que in ambitu lignosum putamen habent; vt apud Latinos nues quoq.;)  
appellantur. Sed & ante inuentas à Cerere fruges, sicut olim communis pecori ci-  
bus atque homini glans (vt ait Aufonius.) Quo magis eius appellatione, nō mo-  
dō aut querctus, aut fagi, aut ilicis; sed & omnia aliarū arborum fructus omnes  
contineri posse, placuit. Idque non modò Caius, sed & Vlpianus dixit ad Edictū  
Prætorium huius generis scribens. Nam, ne quis existimet caput hoc XII. Tab.  
rem esse leuiotem, quām vt Decemvirots occupare debuerit; non grauatus est il-  
lud ipsum Prætor repetere, proprioque edicto complecti, adjiciens quandā etiam  
veluti interpretationē, qua hæc potestas glandis in alieno colligendę constringi-  
tur, ne semper inter turba alieni fundi libertatem. Nam non nisi tertio quoque  
die, siue singula die tertiam glandem in alieno legivoluit: præscriptim cum tanto  
ratio in alienum fundum decidere videretur, quo magis caustum erat vt arbor in  
confinem fundum inclinata coerceri posset. Si tamen accidisset, vt frequentius  
in alienum agrum glans decidisset, quæ humi jacens facile putreficeret atque cor-  
rumperetur: non existimo tam seuerum & difficilem fuisse Prætorem, quin sta-  
tim patetur etiam coligi, & iusta ex causa temperaret præscriptū sui Edicti. Edi-  
cti verba sunt hæc:

GLANDEM, QVAE EX ILLIVS AGRO IN TVVM CADIT,  
QVO MINVS ILLI TERTIO QVOQVE DIE LEGERE AV-  
FERRE LICEAT, VIM FIERI VETO.

*eL. plerique. 18. De in ius. 90.  
d L. inauriarum  
actio neque. 8. si  
quem tamen.  
De iniur.  
eL. Diuus. De  
seruit rusti.  
fL. per agrum.  
C. defteritur.  
g L. qui penden-  
tē. De ad. empi.  
h L. thesaurus.  
Ad exhib.* Extat hoc Edictum lib. 43. Pand. tit. 29. Debet quidem sua cuique domus &  
tutum & liberum esse receptaculum: neque aliorum curiositati patere debent  
secretaria nostrarum possessionum. Itaque prohiberi quis potest agrum alienum  
ingredi, inquit Vlpianus. Et Diuus Pius rescriptis aucupibus; *οὐν ἐπί την εὐθύνην οὐδὲ της πολιτείας* (non est consentaneum rationi, vt per aliena præ-  
dia in uitio dominis aucupium faciat.) Et Diocletianus rescriptis, f minime lice-  
re vicino, per agrum alienum, qui seruit utem non debet, ire aut agere. Ceterum  
vt glandis meæ legendæ causa, ius mihi est alienum fundum ingredi; sic etiā pen-  
dantis vindemia emptori, vt vuam legat, aut lectam ealeet, mustumque euehat.  
Sed & si thesaurum aliquem meum pecuniā mve reconditam in tuo fundo esse  
dicam, cuiusque effodiendi causa fundum tuum ingredi velim; iuranti mihi non  
daris; vt, si per me nō stererit, quo minus damni infecti tibi operis nomine eauca-  
tur, ne vim facias mihi, quo minus eum thesaurum effodiam, tollam, exportem.  
Vt autem ad legem de glande legendæ redeam, adjiciam quod ad eam illustran-  
dam eiusque vim explicandā, eodem in tractatu ex eodem Pomponio refert; Vl-  
pianus

10 pianus his verbis: Glans ex arbore tua in fundum meum decidit. eam ego immisso pecore depasco. qua actione possum teneri? Pomponius scribit, competere actionem ad exhibendum: si dolo pecus immisi, vt glandem comederet. Nam & si glans extaret, nec patereris metollere, ad exhibendum tenereris: quemadmodum si materiam meam delatam in agrum suum quis auferre non pateretur. Et placet nobis Pomponij sententia, siue glans extet, siue consumpta sit. Sed si extet, etiā interdicto DE GLANDE LEGENDA vt mihi tertio quoque die legendæ glandis facultas esset, yti potero, si damni in se & i cauero.

## IN XIII.

SI IN TVO ALIENVM PECVS PASCATVR, DE  
PASTV PECORIS ACTIO ESTO.

- 1. De pastu pecoris actio vbi competit? & quotuplex fit? num. 4. 5. 10.
- 2. 3. Actio hec diuersa est ab actione de pauperie.
- 4. Que per iniuriam depasta sunt, de ijs datur vtilis actio ex L. Aquilia.
- 5. Romani tenuissimarum etiam rerum iura persecuti sunt.
- 6. Atheniens quondam, ex Legi Draconis olusculi etiam furtum severo puniebant.
- 7. Cimonis agri Athenia omnibus pacabant.

**E**X Vlpiano, descriptum est hoc caput, qui commemorat, fuisse Legem XII. Tab. de pastu pecoris; si in tuo alienum pecus pasceretur, Atq; hæc quidem legitima de pastu pecoris actio tum propriè competebat, cum in meo tua pecudes meum aliquid depastæ essent, naturam tuam securæ: sicuti erat actio de pauperie quadrupedis, si animal contra naturalem suam consuetudinem damnum dedisset. Scio Paulum in libris Receptarum sentent. videri confundere, aut saltem conferre atque comparare actionem de pastu pecoris, cum actione de pauperie. Sed actiones esse diuersas & dissimiles, verius est. Ac duplex quidem esse potuit de pastu pecoris actio. Si in meum fundū tua pastoris fuit culpa immisæ essent tua pecudes, que meum aliquid depasta sunt: in solidum de damno dato ageretur: frustraque animal noxae dederetur. Magis enim propter hominis delictum, quam pecudis factum tunctur. Si sine culpa tua fundum meum ingressæ pecudes sint: de earum pastu non teneberis, nisi quatenus ex eo locupletior factus es: sicuti & vbi in tuo fundo meas glandes depastæ essent tua quadrupedes. quo quidem casu agi propriè non posset fatur Lvpianus, vel de pastu pecoris, vel de pauperie, vel damni iniuria dati: sed in factum tamen agi posse ait: nempe, quatenus inde locupletior est dominus pecoris. Quod si cum glandes meæ in tuum fundum decidissent, immiseris tuas quadrupedes, vt eas depascerentur, daretur vtilis actio ex Legi Aquilia. Sic enim Diocletianus rescripsit: de ijs, quæ per iniuriam depasta sunt, ex sententia Legis Aquilie agi posse. Ne quis autem miretur, aut Decem viros rideat, tam leibus etiam rebus occupatos; meminerit, non temere Ciceronem veteres Romanos tantoper laudare, qui tanta diligentia prudentiaque prædicti fuerint, vt omnia omnium etiam tenuissimarum rerum iura persecuti sint. videbant enim, quam si è Rep. nullam plane cuiquam, ac ne minimam quidem iniuriam fieri. Audiebantque etiam Decemviri, Athenis ex legi Draconis olusculi quoque furtum acerbissime punitum esse. Viderant quidem tres illi Legati, qui Athenas missi fuerant, Cimonis clariss. ducis agros, amotis ac disiectis vndiq; macerij, omnibus patere egenis ciuibus hominibusq; peregrinis, vt quisque poma frugesque depascere posset. Sed vnius virti & locupletis & auram popularem tali munificentia ambitione captantis singulare exemplum intelligebant Romani non esse, nec esse posse aut debere, Legem publicam ac communem. Quid: quod frugem arato quæsita furtum noctu paucisse, non minus quam secuisse, capitale sanxerunt XII. Tabulæ, vt & Plinius lib. 18. cap. 3. testis est, & nos suo postea loco dicemus copiosius?

## IN XV.

SI QVADRUPES PAVPERIEM FECERIT, EI CVIVS  
INTERERIT, ADVERSUS EVM QVI DOMI-  
NVS ERIT QVADRVPEDIS, ACTIO  
NOXALIS ESTO.

- a. Actio ob pauperiem à quadrupede factam data A-  
theniensibus à Solone est.  
b. 3. Actio hec an ad feras ad quoz bestias pertinuerit? &  
an ad solas quadrupedes? num. 8.  
c. Actioni Aedilis vbi locus fuerit?  
d. Actio ob pauperiem noxalum est; cum nimis igno-  
ratur, quis animal concitauerit.
6. Quid, si quadrupes alia aliam concitauerit, ex-  
cidet?  
7. Quid, si equo meo equam tuā subiecerit ut pregnan-  
tem haberet?  
9. Pauperies in hac lege quid significet?  
10. Actio hec disturbitiam et cuius interest.

**D**ictum est proximo capite quid Decemviri statuerint, vbi animali i-  
quid depascendo ex naturali sua consuetudine damnum dedit. nunc  
videamus, quid iudicarint, vbi contra naturam, & aliunde commota  
quadrupes, pauperiem fecit. Audiebant Decemviri Solonem apud  
Athenienses iudicium eo nomine instituisse, & actionem dedisse, quæ appellabat-  
tur *caecitas animi rapi tergeminorum* (actio ob pauperiem à quadrupede factam) statuisse q; vt  
canis, qui damnum dedisset, capistro quatuor pedum alligatus dederetur. Id imi-  
tarivoluerunt, & suis tabulis caput vnum de pauperie quadrupedis ascripserunt.  
Iustinianus significare videtur, saltem Tribonianus existimasse, in eo ita scri-  
psum esse.

a. 3. Inflit. Si  
quad paup. fec.  
dic.

SI EQVVS CALCITROSVS, CALCE PERCVSSERIT: AVI-  
BOS CORNV PETERE SOLITVS, CORNV PETIERIT.  
b. L. i. 6. lib. tit. Sed Vlpianus indicat verba hæc potius fuisse Seruij interpretis. Sententia in hoc  
genere quæ fuerit XII. Tab. ex eo, quod proposui capire, obscurum non est, additæ  
Paulus lib. i. Sentent. cap. 15, idem etiam Lege Pesulania, de cane cautum fuisse. At  
initio quidem obseruandum est, hanc actionem de damno à quadrupede dato,  
propriè non pertinuisse ad feras bestias, quæ genitali sua naturali que feritate da-  
mnum dederunt: sed ad eas quadrupedes, quæ contra naturam cōmota & aliun-  
de concitatæ fuerunt. quanquam Iustinianus & de pauperie actionem cōcedat,

c. 4. ceterum. si  
quad. paup. fec.  
dic.

cum quis, quæ vulgo iter sit, habuit animal feru, quod nocuit: & eam cum Aedili,  
qua tūm propriè dabatur, concurrere posse fateatur. Deinde & illud obser-  
uandum est, noxalem esse hanc actionem, & veluti in subdūm dari, cūm igno-  
ratur quis animal concitauerit. Si constaret Titium concitasse alienum equum,  
qui concitatus nocuerit, veluti calce percusserit: aduersus Titium de damno da-  
to ageretur, & vt æquum est, excusatetur libereturque ipsius equi dominus. si  
uti & si propter culpam mulionis, quadrupes in aliquem onus cuerterit: in eum  
d. L. i. 6. quod si  
propter. Siquidicitatis dominus saltem noxaliter tenebitur: & si altera alteram occiderit: eiā  
paup. fec. dic.

e. d. L. i. 9. cùm  
arietes.

f. L. viii. illo tit.

g. d. L. i. 6. at scū.

qui equum permulsi vel palpati est & si equus eum calce percusserit, erit actio  
ni locutus. Hæc, atque id genus complura, tenuia quidem, sed necessaria tamen, Ita  
ris consulti caput hoc XII. Tabularum explicantes excutere grauati non solum  
In tenui labor, attenuis non gloria, prudenter posse in rebus etiam leuissimis ius cuique  
suum reddere. Certe nec erubuit, nec grauatus aliquando Modestinus est, ex vio-

b. L. si quis vxori. ma etiam Dalmatia, Vlpianum consulere; quo modo teneretur, qui equo  
b. si quis asinum. meo equam suam subiecerit, ut prægnantem haberet. Ab agasonibus ipsiis mo-  
De furtis. lionibus se consuli non erubescerant nostri prudentes: cùm & à caprarijs adin-

i. L. si quis domi. consuliq; se, nō recusâit Antoninus Imp. Eterant Romæ frequantiores huic  
genere.

generis quæstiones, quām vt contemni possent: sicuti nunc Luteriæ alijque in  
vrbibus populosis esse solent. Horatius lib. 2. epist. describens turbas platearum  
Rom. inquit;

*Festinal calidus mulis gerulisque redemptor:*

*Torquet nunc lapidem, nunc ingens machina tigrum,*

*Triflari obstruunt luctantur funera planstris:*

*Hac rabiosa fugit canis, hac lutulenta ruit sus.*

In ea discurratione, Vrbisque confusione non poterant non infinitæ esse li-  
tes de damno dato, deq; pauperie. Quales verò ex turbas dedissent, nifisi viri gra-  
ues & prudentes in ijs cōponendis toti fuissent? Ergo & Aediles suo edicto gra-  
uiter prohibuerunt, k ne quis canem vel aliquid nocens animal siue solutum, siue k. L. 40. 41. &  
alligatum, haberet quā vulgo iter fit: quanquam domi alligatum habere licuisse 42. De Adil. ed.  
videatur. Dixi ea de re pluribus verbis ad Aedilitium. Illud nunc solum addam, b. catrū. Infit.  
quod huius est loci, vrilem de pauperie actionem competere, & si non quadrup- Si quad. paup.  
pes, sed aliud animal pauperiem fecerit. Pauperiemq; in hac legge, dici dannū si- fec. dic.  
ne iniuria facientis datum: necq; enim possedici animal iniuriam fecisse, n quod  
sensu caret: Dari autem han actionem non solum domino, sed etiā ei, cuius in- m. L. pen. illotit.  
terest: veluti ei, cui commoda res est, item fulloni, ait Paulus. Noxalem autem n. L. 1. illotit.  
esse: quia (inquit Vlpianus), Lex XII. Tab. voluit, aut dari, quod nocuit, id est, id o. L. 2. illotit.  
animal, quod noxiā commisit: aut estimationem noxiæ offerre. p. L. 1. illotit.

## IN XVI.

PATRICII CVM PLEBEIS CONIVGIVM  
NE CONTRAHVNTO.